documentos se están cargando en DARUMA. 

1.3. Central de cuentas aplicativos SICAPITAL-SIIGO 

La central de cuentas para el tercer trimestre del año 2025, de acuerdo a las solicitudes radicadas por los 

ordenadores de gasto, elaboró un total de once mil setecientos cincuenta y ocho (11.758) órdenes de pago 

(OP) relaciones de autorización (RA) y órdenes de devolución (ODV), por concepto de los diferentes 

tipos de servicios como lo son, pago nómina planta, pago seguridad social, pago servicios públicos, 

monitorias, órdenes de compra, pago nómina Contratos de prestación de servicios, avances, entre otras, y 

se ha girado un valor bruto de ciento ocho mil novecientos treinta millones trescientos noventa y cuatro 

mil quinientos sesenta pesos ($108.930.394.560), en el marco de las actividades diarias propias de la 

Oficina Financiera a través de la herramienta SiCapital, y del Sistema de Información Financiero SIIGO; 

la fuente para la presente información es el Sistema de Información de Gestión Financiera TIKE. 

Las órdenes de pago en mención se tramitaron en el tiempo de la siguiente manera: mes de julio cuatro 

mil trescientas cuarenta y seis (4.346) OP por valor de cuarenta y un mil doscientos ochenta y cuatro 

millones ochenta y tres mil tres pesos ($41.284.083.003), agosto dos mil novecientas cuarenta y cuatro 

(2.944) OP por un valor de treinta y tres mil doscientos ocho millones doscientos diecisiete mil 

cuatrocientos veinte pesos ($33.208.217.420) y septiembre cuatro mil cuatrocientas sesenta y ocho 

(4.468) OP por un valor de treinta y cuatro mil cuatrocientos treinta y ocho millones noventa y cuatro mil 

ciento treinta y siete pesos ($34.438.094.137). 

2. INFORME DE GESTIÓN UNIDAD DE PRESUPUESTO 

2.1. Introducción  

La Unidad de Presupuesto como componente fundamental del Sistema de Presupuesto realiza la 

preparación, ejecución, seguimiento y control del proceso financiero-presupuestal de la Universidad

[...]

003, 004 de febrero 20, 006 de mayo 22, 016 y 017 de septiembre 1 

y Resoluciones de Traslados presupuestales de Rectoría 096 de febrero 10, 155 de marzo 5, 244 de abril 

28, 267 de mayo 9, 322 de junio 10, 382 de julio 10, 393 de julio 16, 434 de julio 29 para un presupuesto 

definitivo de seiscientos doce mil noventa y cuatro millones novecientos cincuenta y dos mil novecientos 

cuarenta y cuatro pesos ($612.094.952.944). 

En cuanto a la ejecución presupuestal, se toma para el análisis de los Informes de Gestión, las ejecuciones 

de la Universidad Distrital, más detalladas en el desglose de rubros y desagregados presupuestales acorde 

con las necesidades propias de la entidad y la autonomía administrativa y financiera, patrimonio

[...]

15 Atención a entes de control, PQR, Acreditación Institucional y Auditorias 

Los informes que no se adjuntan, están en proceso de preparación y envío, dentro de los plazos de cada 

entidad.  

Derechos de Petición y/o PQRS recibidas y respondidas.  

• En el tercer trimestre se respondieron en total ciento veintiún (121) solicitudes de información y 

estados de cuenta, y un (1) Derecho de Petición. 

3. INFORME DE GESTION TESORERIA GENERAL 

La Tesorería General de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, tiene como propósito 

fundamental garantizar la gestión eficiente de los recursos financieros institucionales, a través del

[...]

18 – Transferencias Administración Central con corte a septiembre 30 de 2025 
Fuente: Información tomada del SAP LOGON SHD 

Durante el mes de septiembre, en el marco de la gestión relacionada con los recursos del PAC, se identificó 

una diferencia por sobre ejecución equivalente a veinticinco millones trescientos ochenta y cinco mil 

trescientos veintisiete pesos ($25.385.327). Este valor corresponde a recursos que se encontraban 

comprometidos en el sistema, pero que habían sido rechazados por la Secretaría en meses anteriores. 

Posteriormente, se adelantaron las gestiones pertinentes para el reintegro de dichos valores.

[...]

Caja (PAC), alcanzando una ejecución del 81,6% entre lo programado frente a lo efectivamente solicitado.  

En relación con los aportes provenientes de la fuente de Estampillas, según la programación del PAC, 

durante el mes de julio de 2025 se registró un recaudo de dos mil novecientos treinta y nueve millones 

cuarenta y un mil ochocientos treinta y un pesos ($2.939.041.831). 

3.1.4. Recursos Estampillas. 

La Secretaría de Hacienda Distrital, durante el tercer trimestre de la vigencia 2025, certificó el recaudo 

correspondiente a la Estampilla U.D. del 1% y del 1,1%, así como los rendimientos financieros asociados.